
Pag. 1 di 2 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO CALABRIA 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

ATTO AUTORIZZATIVO NR. 37 DEL 06/02/2020 
(Provvedimento unico ex art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016) 

 
OGGETTO: Cap. 4273/15 E.F.2020 - Fornitura di n. 02 Kit di batterie per defibrillatore,         

n. 01 coppia di piastre per adulti e n. 01 coppia di piastre pediatriche per 
defibrillatore Zoll, per le esigenze del Reparto Comando Sezione Comando 
dell’Ente e del Comando Provinciale Cosenza - CIG: Z452BEED52. 

 
IL COMANDANTE  

 
PRESO ATTO delle esigenze in oggetto, rappresentate dall’Ufficio Sanitario Infermeria con 
prot. n. 15053 del 16/01/2020 e n. 29901 del 29/01/2020, per una spesa stimata di € 660,00 
I.V.A. inclusa; 
 
VISTI: 
 il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla C.G.S. e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 
 il Regolamento di Amministrazione, approvato con D.M. 14/12/2005, nr. 292; 
 gli artt. 31 e 32 della D.D. n. 9.000 in data 24/01/2006, attuativa del R.A.; 
 la Circolare 255070 in data 09/09/2014 del Comando Generale - Uff. Approvvigionamenti; 
 il Capitolato Generale d’Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 

per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza (D.M. 24 ottobre 2014, nr. 181); 
 la determinazione del Comandante Generale della Guardia di Finanza 56974 in data 

21/02/2017, attributiva di competenze amministrative; 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture aventi importo inferiore a € 40.000,00; 
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, a norma del quale le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a), la facoltà in capo alla stazione appaltante di 
procedere ad affidamento diretto tramite un unico provvedimento, determina a contrarre, 
o atto equivalente;  

 la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4; 
 l’art. 163 del “Codice” (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile); 
 la determinazione del Comandante Generale della Guardia di Finanza 56974 in data 

21/02/2017, attributiva di competenze amministrative; 
 il D. Lgs. n. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VERIFICATO, per l’approvvigionamento in oggetto, che: 
 non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.P.A.; 
 i beni richiesti sono presenti a catalogo sul Marketplace Me.P.A.; 

 
ATTESO che, trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie, nel 
rispetto dei principi cardini richiesti dal "Codice degli Appalti" approvato con D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 e s.m.i., si ritiene opportuno e conveniente procedere all'acquisizione 
della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del 
richiamato Decreto n. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che, all’esito della preliminare ricerca eseguita sul Me.PA., è risultato che 
l’impresa “SEAGULL H.C. s.a.s.” corrente in via Raffaele Pratolongo n. 9 - 16131 Genova 
- P. I.V.A. 01939780993, tra gli operatori economici accreditati nel settore merceologico di 
riferimento, offre a catalogo i beni richiesti al miglior prezzo di € 347,00 IVA esclusa; 



 

  Guardia di Finanza - Re.T.L.A. Calabria - Ufficio Amministrazione- Sezione Acquisti                                                    Pag. 2 di 2 

  Segue “Atto Autorizzativo n.  37 del 06.02.2020”  

 
 
VALUTATO che il prezzo offerto, rispondendo pienamente alle esigenze dell’Ente, è 
congruo e competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento; 
 
RITENUTO di poter procedere ad un ordine diretto di acquisto (OdA) con la suddetta Ditta; 
 
VERIFICATO, ai fini della formalizzazione del presente atto: 
 la Regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC on line; 
 l’Assenza di annotazioni riservate tramite casellario informatico ANAC; 

 
DATO ATTO che, nell’adozione della presente determinazione, si è proceduto nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, nonché del conflitto d’interessi e della 
normativa anticorruzione, di cui all’art. 42 del D.Lgs.50/2016; 

 
DETERMINA 

 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di affidare la fornitura in parola 
alla Ditta “SEAGULL H.C. s.a.s.” corrente in via Raffaele Pratolongo n. 9 - 16131 Genova 
- P. I.V.A. 01939780993, per un importo di euro 423,34 IVA inclusa;  

 
AUTORIZZA 

 
il Capo Gestione Amministrativa a predisporre gli atti necessari alla stipula del contratto, ad 
impegnare la spesa sul capitolo di bilancio 4273.15 del corrente esercizio finanziario e al 
successivo pagamento della fattura. 

 
DESIGNA 

 
a. quale R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 1, del 

Regolamento di Amministrazione, il Capo Gestione Amministrativa di questo Reparto, 
Ten. Col. Massimo Lorenzo Scordino; 
 

b. quali Direttori dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), i seguenti nominativi distinti per 
Reparto destinatario della prefata fornitura, i quali, ai sensi dell’art.102 del D. Lgs. 
50/2016, provvederanno alla prevista attestazione di regolarità: 

 

 
La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, let. a), del D.D. 9000/2006, viene 
conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà 
allegata al titolo di spesa. 
 
Il medesimo provvedimento è soggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo 
Codice degli Appalti), agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sul profilo del Committente, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
     f.to l’originale 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 
(Col. t. ISSMI Antonino Spampinato) 

 
f.to l’originale 

                  Per presa visione 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Massimo Lorenzo Scordino) 

COMANDO/REPARTO D.E.C. Sostituto del D.E.C. 

Ufficio Sanitario - Infermeria App.sc. Q.s. Salvatore Scavo  Fin. Roberto Egione  

Comando Prov.le di Cosenza M.A. Giuseppe Federico  M.A. Rocco Russo  


